
 

Ansøgning til potentialeplan puljen 
Landsbyklyngen Gudmekongenes Land 

Svendborg Kommune 
2021 

Fællesskab: Lokal kulturformidling, foredrag, udstillinger, madpakkested for alle; spejdere/ 
skoleelever/ børnehave/ gående/ Cyklende på Øhavsstien/besøgende i Purreskoven. 

Kommunikation: Foredrag, kulturformidling, udstillinger f.eks. I samarbejde med Svendborg 
museum. 

Bosætning: Beth´s Hus vil være et tilbud bl.a. til alle i Gudmekongernes Land , samt være et 
tilbud for fastboende og tilflyttere. 

Foreningen Beth´s Hus, GL. Lundeborgvej 55, 5874 Hesselager søger hermed om støtte fra puljen. 

Det samlede budget for renovering, er på kr. 1.291.250,- 

Vi har fået bevilliget 60 % = kr. 774.750,- fra Landsby fornyelses puljen 2021, samt resterende 40 
% fra Realdania Underværker. 

Så beløbet til renovering er på plads. 

Vi søger potentiale puljen kr. 100.000,- til at indrette Beth´s Hus ude og inde, med 
borde bænke, udstillingsmontre og lamper til disse, udendørs borde bænke i udseende 
og materialevalg som passer i skoven. 

Med venlig hilsen 

Beth´s Hus 

GL.Lundeborgvej 55, 5874 Hesselager 

Lene Thiele – Projektansvarlig 

E-mail: lenethiele@gmail.com 

Tlf: 26582967 

mailto:lenethiele@gmail.com


Projektbeskrivelse 

Det runde hus “Hesteomgang” 

Gl. Lundeborgvej 55, 5874 Hesselager. 

  ”Fra Hesteomgang til Kulturformidlings og Madpakkehus” 

Bygningen, en tidligere hesteomgang opført ca. år 1800, som har en bevaringsværdi  2  på  SAVE 
skala.  Det kan verificeres af Svendborg Kommune, Lone Mikkelsen, Arkitekt MAA, tlf. 30175757. 
Alle bygninger på ejendommen er bevaringsværdige og vurderet med en bevaringsværdi : 
Hesteomgangen 2 - stalde 3, og Stuehus 4.  Vurderingen er netop lavet, og er i skrivende stund 
endnu ikke lagt på FBB – Slots- og Kulturstyrelsens hjemmeside. 

Hesteomgangen er en 12 kantet bygning, sort bindingsværk med rødkalkede mursten og stråtag, 
beskrevet og afbilledet I “Kulturmiljø Hesselagergård”, samt vedhæftede billeder. 

https://kommuneplan.svendborg.dk/media/2853/hesselagergaard_uddybende_kulturmiljoebeskriv
else.pdf 

Den vil efter renovering skulle bruges til lokal kulturformidling af  f.eks. Jernalder fund i resterne af 
Danmarks ældste jernalder handelsplads, som delvist ligger i mosen på ejendommens matrikel. 
Svendborg Museum vil gerne samarbejde omkring dette. 
https://tidsskrift.dk/geografisktidsskrift/article/view/44640/53743 

Udstilling af Elisabeth Møller´s mosaikker og hendes arbejde med disse, samt hendes virke som 
ildsjæl i lokalområdet, samt historien om selve bygningen og dens oprindelige funktion, samt flere 
lokal kulturelle formål. 

Som en del af Kulturmiljø Hesselagergaard, madpakkehus med bord/bænk, vil bygningen være 
åben for offentligheden. https://naturstyrelsen.dk/naturoplevelser/aktiviteter/spis-i-naturen/ 

Bygningen ligger på vandre ruten “Øhavsstien” https://www.naturturisme.dk/23-
%C3%B8havsstien.html 

Bygningens oprindelige funktion som hesteomgang, hvilket er en bygning, hvor hesten gik rundt 
og rundt og rundt, for at trække f.eks. en kværn, som malede korn. Denne har været  brugt til at 
fremstille teglsten, i forbindelse til teglværk tilhørende Hesselagergaard ca.1850. 

Der er ikke mange tilbage i DK, og denne er sjælden på grund af, at den er fritliggende og 
overdækket med eget tag. 

Der vil blive etableret strøm, vand, og vandskyllende toilet i bygningen. Bygningen renoveres 
udvendig i nuværende udseende uden ydre bygningsmæssige ændringer. Vand og strøm vil blive 
gravet ned langs grusvejen. Det er aftalt med Svendborg Museum, museumsinspektør/ledende 
arkæolog Lone C. Nørgaard, at de overværer gravearbejdet. 

Projektets formål og aktiviteter er ikke kommercielt. Vi har oprettet foreningen ” Beth´s Hus” 
(CVR-nummer 42215996) Det vil være muligt at blive støttemedlem for kr. 100 årlig. Det er ikke et 
adgangskrav at man er støttemedlem; der er offentlig gratis adgang. 
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Lidt historie om ejendommen: 

Ejendommen som har tilhørt Hesselagergaard og blev brugt som skovridder bolig indtil 1957, hvor 
Elisabeth Møller, baronesse, født Blixen- Finecke, overtog ejendommen. Den bliver en selvstændig 
matrikel. Hun boede der, til hun går bort i 2009, hvorefter sønnen og barnebarn overtog 
ejendommen. 

Det runde hus`s oprindelige funktion som hesteomgang, har været at tilvirke teglsten i forbindelse 
med teglværk tilhørende Hesselagergaard ca. år 1850.    (Kilde: ” Træk af Hesselagers Sogns 
historie”) 

Baronesse Elisabeth Møller med et lille udsnit af de mange mosaikker, som hun har lavet. Hendes 
virkelige kunstneriske mesterværker var hendes sirlige, farvestrålende mosaikarbejder, der kan ses 
blandt andet i våbenskjoldet over Hesselagergård, i den katolske kirke i Svendborg og i 
Svendborgs byvåben på byens rådhus - endvidere ved hendes mands gravsted i Hesselager. Flere 
mosaikker havde isfugle som motiv - et sådant værk blev skænket Dronning Margrethe II, da 
dronningen fyldte 50 - det fik en fin placering på slottet i Cahors. 
Under Anden Verdenskrig arbejdede hun for Dansk Røde Kors i København, hvor hun mødte sin nu 
afdøde mand, magister Thorbjørn Møller. 
Elisabeth Møllers græsk-ortodokse ikoner, lavet i mosaik, gjorde hende kendt viden om. Hun 
underviste engang nonner i Grækenland i den specielle mosaik-kunst og konverterede i 1976 til 
den græsk-ortodokse kirke, så hun helhjertet kunne sætte sig ind i baggrunden for ikonerne. 
Elisabeth Møller blev i 1997 ved en folkefest i Gudmehallen af 750 beboere hædredes som "Årets 
Gudme-borger", skete det som en anerkendelse af hendes store og lange kulturelle indsats. 
 
Kilde : Fyens Stiftstidende  D. 3-6-2009 

 



 



 



 

Skovly ca.år 1900 

 



 



 


	Punkt 5 - Bilag 4 - Bilag 4 - Ansøgning til potentialeplanspuljen - Beth Hus 2021

